
 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  Б Е Л Г О Р О Д А  

У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я  

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ  № 15 «ЛУЧ» Г.БЕЛГОРОДА 

П Р И К А З  
__________________________________________________________________ 
30 января 2024 г.                                                                  № 

 

О проведении патриотического  

марафона «Наследники Победы» 
 

На основании приказа Управления образования администрации города 

Белгорода №76 от 24 января 2024 года «О проведении городского 

патриотического марафона «Равнение на Победу!» в рамках плана 

патриотических мероприятий на 2024 год», в целях воспитания обучающихся в 

духе боевых традиций старшего поколения, патриотического воспитания 

молодёжи и духовно-нравственного становления личности п р и к а з ы в а ю: 

        1. Заместителю директора Долгих В.Л. организовать участие учащихся 

1-11 классов в городских и школьных мероприятиях в рамках 

патриотического марафона «Равнение на Победу!».  

 2. Утвердить план мероприятий в рамках патриотического марафона 

«Наследники Победы» (Приложение №1). 

 3. Ответственным за проведение мероприятий назначить Советника 

директора по воспитанию и взаимодействию с общественными 

организациями Матвееву Н.В.. 

 4. Учителю физкультуры Федорову А.В. и учителю ОБЖ Приходько 

Я.А. организовать подготовку команд для участия в спортивных 

мероприятиях в рамках марафона.  

 5. Классным руководителям 1-11 классов обеспечить участие команд в  

мероприятиях проводимых в рамках марафона. 

6.Заместителю директора Козыревой А.И. подготовить и разместить 

эмблему, план мероприятий патриотического марафона, а так же 

своевременные фототчеты, о проведенных мероприятиях, на тематической 

странице на сайте школы. 

7. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

директора Долгих В.Л.. 

 

Директор        А.В. Козловцева 

 

С приказом ознакомлены и согласны: 



Дата Ф.И.О. Подпись 

 Долгих Владимир Леонидович 

Козырева Алина Игоревна 

Филатова Наталья Михайловна 

Токарь Василина Геннадьевна 

Федоров Андрей Викторович 

Корнилов Александр Николаевич 

Приходько Ярослав Алексеевич 

Сливинский Данил Валентинович 

Попова Людмила Ильинична 

Расторгуева Нелли Николаевна  

Мишкина Ольга Алексеевна 

Гащенко Наталья Павловна 

Коваленко Ирина Викторовна 

Попова  Татьяна Владимировна 

Мозговая Наталья Егоровна 

Саматаева Ирина Михайловна 

Запорожец Олеся Владимировна 

Лозина Екатерина Сергеевна 

Кравцова Ольга Юрьевна 

Светлова  Елена  Владимировна 

Долгалева Оксана Сергеевна 

Родионова Лариса Евгеньевна 

Аксёнова Галина Николаевна 

Самойлова Ирина Викторовна 

Фисенко Дарья Анатольевна 

Рак Ольга Валерьевна 

Посохова Людмила Дмитриевна  

Фатеева Карина Витальевна 

Жданова Любовь Николаевна 

Балакирева Виктория Дмитриевна 

Бочарникова Людмила 

Михайловна  

Джуган Татьяна Николаевна 

Рогоза Игорь Александрович 

Бойченко Виктория Николаевна 

Хоменко Полина  Александровна 

Захарова Алина Сергеевна 

Провоторов Дмитрий Андреевич 

Солоха Мария Владимировна 

Масловская Екатерина 

Валентиновна 

Смыкалова Галина Викторовна 

Осьмаков Игорь Александрович 

Гриценко Татьяна Геннадьевна 

Пономаренко Татьяна Валерьевна 

Токарь Василина Геннадьевна 

Cелина Мария Олеговна 

Артемова Елена Анатольевна 

Кублинская Ирена Еронимовна  

Иванько Светлана Сергеевна 

Манучарян Ирина Александровна 

 



Тесленко  Маргарита Николаевна 

Седых Илья Сергеевич 

Черняк Максим  Михайлович  

Косинова Татьяна Ивановна  

Христова Татьяна Юрьевна 

Романова Лилия Анатольевна 

Матвеева Наталья Владимировна 

  



Директор школы 

А.В. Козловцева 

______________Утверждаю 

 

 

ПЛАН 

 проведения патриотического марафона «Равнение 

на Победу!» с 1 февраля по 17 мая 2024 года в МБОУ ЦО №15 
№ 

п/п 

Мероприятия Срок Место 

проведения 

Участники Ответственные  

городские массовые мероприятия 

 Городской патриотический 

марафон «Равнение на Победу!» 

01.02-17.05. 

2024г. 

МБОУ ЦО 

№15 

Обучающиеся1-

11 классов 

Матвеева Н.В., 

Долгих В.Л., 

Хоменко П.А., 

классные 

руководители 

1-11 классов 

 Открытие патриотического 

марафона «Равнение на Победу!» 

01.02.2024г. на сайте МбОУ 

ЦО №15 

 Козырева А.И. 

 Месячник военно-

патриотического воспитания и 

оборонно-массовой работы 

23.01-23.02 

2024г. 

образовательн

ые учреждения 

 

Обучающиеся1-

11 классов 

Федоров А.В., 

Матвеева Н.В. 

 Городской конкурс 

инсценированной 

патриотической песни «Голоса 

Победы»  

апрель МБОУ ЦО 

№15 

Воспитанники 

объединения 

«Вокальная 

студия» 

Бойченко В.Н. 

 Городской конкурс школьных 

хоровых коллективов «Поющее 

детство» 

март МБОУ ЦО 

№15 

Школьный 

хоровой 

коллектив 

Бойченко В.Н. 

 Праздничная интерактивная 

уличная программа «Пусть 

поколения помнят» на  

площадках парка Победы 

май парк Победы Обучающиеся1-

11 классов 

Классные 

руководители 

1-11 классов, 

Хоменко П.А. 

 Митинги Памяти, Вахта Памяти 

у памятников и обелисками, 

закрепленных за 

общеобразовательными 

учреждениями, посвященные 

Победе в Великой Отечественной 

войне 

май,  

август 

памятники 

Маршалу 

Коневу на 

улице Конева 

Обучающиеся 9-

10 классов 

Матвеева Н.В., 

Приходько 

Я.А. 

 III городской патриотический 

Форум «Служить России!»  

май МБУДО БДДТ Обучающиеся 5-

11 классов 

Матвеева Н.В., 

Хоменко П.А. 

участие в региональных и  всероссийских мероприятиях 

 Военно-спортивная подготовка 

на базе Центра развития военно-

спортивной подготовки и 

патриотического воспитания 

«Воин» 

по приказу Центр развития 

военно-

спортивной 

подготовки и 

патриотическог

о воспитания 

Обучающиеся 7-

11 классов 

Приходько 

Я.А. 

 Военно-исторические сборы 

«Армата» 

по отдельному 

плану 

площадки 

Белгородской 

области 

Обучающиеся 7-

11 классов 

Приходько 

Я.А. 

городские акции (операции, конкурсы, игры) 

 Городская акция «Доброе дело от февраль, май МБОУ ЦО 1-9 классы Хоменко П.А., 



доброго сердца» (изготовление 

открыток и поздравление с Днем 

защитника Отечества, Днем 

Победы военнослужащих, 

участвующих в СВО)  

№15 Классные 

руководители 

1-9 классов 

 Поздравление с Днем защитника 

Отечества, Днем Победы семей 

военнослужащих и сотрудников 

правоохранительных органов г. 

Белгорода, погибших при 

выполнении служебных 

обязанностей, а также семей 

военнослужащих, участвующих в 

СВО 

февраль, 

май 

МБОУ ЦО 

№15 

8-11 классы Хоменко П.А., 

Классные 

руководители 

8-11 классов 

 Городская интерактивная 

конкурс-игра по истории «От 

Руси к России» (9-10 классы)  

март  9-10 классы Учителя 

истории и 

обществознани

я 

 Городской конкурс сочинений 

«Уроки времени» 

апрель 

 

онлайн  Учителя 

русского языка 

и литературы 

 Городской детский творческий 

конкурс «Третье ратное поле 

России» 

по приказу  МБОУ ЦО 

№15 

 Артемова Е.А, 

 Патриотические акции: «Ветеран 

живет рядом», «Бессмертный 

полк», «Красная гвоздика», 

«Самый длинный день в году», 

«Ветеран», «История моей семьи 

в истории Великой 

Отечественной войны» и др. 

в течение 

года 

МБОУ ЦО 

№15 

 Хоменко П.А., 

Матвеева Н.В. 

 Городская акция «От всей души» 

(помощь вдовам и матерям 

воинов, погибших при 

исполнении воинских 

обязанностей) 

В течение 

года 

МБОУ ЦО 

№15 

 Хоменко П.А., 

Матвеева Н.В. 

Военно-спортивные соревнования (слеты, спартакиады, игры) 

 Городские спортивные 

состязания памяти И.М.Жукова 

(6-7 классы) 

апрель база  

МБОУ СОШ № 

29  

6-7 классы Приходько 

Я.А. 

 Командные соревнования по 

пулевой стрельбе «Стрелковый 

поединок» (сборные команды 

учащихся 6-11 классов) 

февраль стрелково-

спортивный 

клуб РО 

ДОСААФ 

России по 

Белгородской 

области 

6-11 классы Сливинский 

Д.В. 

 Городская военно-спортивная 

игра «Зарница2.0. Время героев» 

(команды 8-11 классов) 

апрель база  

МБОУ СОШ № 

29 

8-11 классы Приходько 

Я.А. 

 Городская военно-спортивная 

игра «Зарничка»  

(2-4 кл.) 

май база 

МБОУ «Лицей 

№ 32» 

2-4 классы Приходько 

Я.А. 

 Городской легкоатлетический 

кросс «Будущее за нами» 

по плану МБОУ ЦО 

№15 

 Федоров А.В. 

 Городской велопробег 

«Километры ZAПОБЕДУ» 

август МБОУ ЦО 

№15 

 Федоров А.В. 



 Городской шахматный турнир 

среди детей и подростков 

«Победе посвящается» 

по плану школьные и 

загородные 

оздоровительн

ые лагеря 

 Абрамов А.Г. 

туристско-экскурсионная  деятельность 

 Городской массовый поход 

«Тропой героев!» 

апрель 

 

поход по 

местам 

воинской 

славы 

Белгородчины 

 Матвеева Н.В., 

Долгих В.Л., 

Хоменко П.А., 

классные 

руководители 

1-11 классов 

 Экскурсионные поездки «Поезд 

Мужества» по маршруту 

«Белгород-Прохоровка-

Белгород» 

по 

отдельному 

графику 

 2-8 классы Классные 

руководители 

2-8 классов 

 Экскурсионные поездки по 

маршруту Белгород-Курск-

Поныри 

в течение 

года 

 2-8 классы Классные 

руководители 

2-8 классов 

 Городская маршрутно-

спортивная игра «Наследники 

Победы» 

по плану школьные и 

загородные 

оздоровительн

ые лагеря 

 Федоров А.В. 

музейно-образовательная деятельность 

 Оформление выставочных 

экспозиций в школьных музеях 

«Они сражались за Родину», 

«Ничто не забыто, никто не 

забыт» 

в течение года МБОУ ЦО 

№15 

1-11 классы Филатова Н.М. 

 Проведение тематических 

музейных и библиотечных 

уроков  

в течение года МБОУ ЦО 

№15 

1-11 классы Филатова Н.М., 

Седых И.С., 

Кублинская 

И.Е. 

 Проведение музейных и 

библиотечных уроков «Горькая 

память земли» с приглашением 

военнослужащих, ветеранов 

вооруженных сил и Великой 

Отечественной войны, 

тружеников тыла 

в течение года МБОУ ЦО 

№15 

1-11 классы Филатова Н.М., 

Седых И.С., 

Кублинская 

И.Е. 

 Киноуроки мужества «Поле 

русской славы - Курская дуга»  

в течение 

года 

МБОУ ЦО 

№15 

 Учителя 

истории и 

обществознани

я 

тематические мероприятия патриотической направленности 

 Цикл мероприятий, 

посвященный Дням воинской 

славы и памятным датам России 

в течение 

года 

МБОУ ЦО 

№15 

1-11 классы Матвеева Н.В., 

Долгих В.Л., 

Хоменко П.А., 

классные 

руководители 

1-11 классов 

 Классные часы, музейные и 

библиотечные уроки «Героями 

не рождаются, героями 

становятся»  

февраль МБОУ ЦО 

№15 

1-11 классы Матвеева Н.В., 

Долгих В.Л., 

Хоменко П.А., 

классные 

руководители 

1-11 классов 



 Конкурс школьных сочинений 

«Не потому ли я живу, что 

умерли они, а подвиг их 

бессмертен»  

февраль-март МБОУ ЦО 

№15 

1-11 классы Учителя 

русского языка 

и литературы 

 Спортивные соревнования по 

футболу, волейболу, баскетболу, 

теннису, лапте, лыжный и 

легкоатлетический кроссы 

март  МБОУ ЦО 

№15 

1-11 классы Федоров А.В. 

 Праздники микрорайонов «День 

Победы» в клубах по месту 

жительства  

май 

 

МБУДО 

«Юность» 

микр-ны ОУ 

1-11 классы Долгих В.Л. 

 Оформление стендовых 

презентаций о героях-земляках, 

участниках СВО  

в течение года МБОУ ЦО 

№15 

1-11 классы Матвеева Н.В., 

Долгих В.Л., 

Хоменко П.А., 

классные 

руководители 

1-11 классов 

 Встречи с детьми войны, 

ветеранами вооруженных сил в 

подростковых клубах по месту 

жительства 

в течение 

года 

МБОУ ЦО 

№15 

1-11 классы Матвеева Н.В., 

Долгих В.Л., 

Хоменко П.А., 

классные 

руководители 

1-11 классов 

 Цикл мероприятий, 

посвященный празднованию Дня 

народного единства 

 

ноябрь 

(по 

отдельному 

плану) 

МБОУ ЦО 

№15 

1-11 классы Матвеева Н.В., 

Долгих В.Л., 

Хоменко П.А., 

классные 

руководители 

1-11 классов 

 Цикл мероприятий, 

посвященный Прохоровскому 

танковому сражению 

июль МБОУ ЦО 

№15 

1-11 классы Матвеева Н.В., 

Долгих В.Л., 

Хоменко П.А., 

классные 

руководители 

1-11 классов 

 Цикл мероприятий, 

посвященный дню Героев 

Отечества 

декабрь 

(по 

отдельному 

плану) 

МБОУ ЦО 

№15 

1-11 классы Матвеева Н.В., 

Долгих В.Л., 

Хоменко П.А., 

классные 

руководители 

1-11 классов 

 


		2024-01-30T15:57:46+0300
	Козловцева Анна Викторовна




